



REPUBLIKA HRVATSKA
MEĐIMURSKA ŽUPANIJA



UPRAVNI ODJEL ZA SKUPŠTINU,
OPĆU UPRAVU I PRAVNE POSLOVE

KLASA: 024-02/25-01/41

URBROJ: 2109-06-25-06

Čakovec, 16. listopada 2025.

ZAMJENIKU ŽUPANA
IZ REDA PRIPADNIKA ROMSKE NACIONALNE MANJINE
g. Elvisu Kralju

PREDMET: Odgovor na vijećničko pitanje
- traži se

Poštovani,

u privitku dostavljamo pitanje Dejana Drabića, vijećnika koje je postavio na aktualnom satu 3. sjednice Skupštine Međimurske županije, održanoj 9. listopada 2025. godine te Vas ljubazno molimo da se očitujete na isto.

S poštovanjem,



PROČELNICA
Tamara Blagus, mag.iur.

VIJEĆNIČKA PITANJA

2

Dejan Drabić

(Ime i prezime vijećnika)

1. PITANJE

Godinama gledamo isti obrazac: divlja odlagališta u romskim naseljima, neplaćene režije, zahtjeve za ponovnim sanacijama..., a da trajnog pomaka nema. Mediji i institucije redovito bilježe probleme, a građani koji uredno plaćaju usluge s pravom se pitaju gdje su rezultati i pravednost sustava. Kao ilustraciju dajem 2022. godinu kada je gotovo 300.000 € javnog novca uloženo u sanaciju deponija smeća u romskom naselju Općine Pribislavec i opet smo, nakon kratkog predaha, očigledno na početku. Mogla su se ta sredstva uložiti u izgradnju sportske dvorane koja djeci nedostaje. Ovaj problem nije vezan samo uz jednu općinu. Prisutan je i drugdje u Međimurju, s istom posljedicom: novo opterećenje proračuna, bez promjene navika i odgovornosti.

Integracija ne znači beskrajno posezanje u blagajnu poreznih obveznika. Integracija znači ugovorenu uslugu, redovito plaćanje, legalno zbrinjavanje otpada i poštivanje istih pravila za sve. Pomoć postoji i treba je cijeniti radom, a ne tražiti izgovor.

Posebnost je situacija što imamo prvog dožupana iz redova romske nacionalne manjine i siguran sam njegovu želju da se dokaže, pa s ciljem da ga se usmjeri, njemu upućujem pitanje:

Dožupane Kralj, hoćete li se obvezati da ćete, bez novih tereta za porezne obveznike, u razumnom roku pred Skupštinom iznijeti konkretan, mjerljiv i javno provjerljiv plan za trajno smanjenje divljih odlagališta smeća i urednu naplatu komunalnih usluga u romskim naseljima diljem Međimurja, te o napretku redovito i javno vršiti izvještavanja do potpunog ostvarenja ciljeva?

KLASA: 016-01/25-01/35

URBROJ: 2109-15-25-2

Čakovec, 22. listopada 2025.

g. **Dejan Drabić**, mag. inf.

Vijećnik Skupštine Međimurske županije

Predmet: Odgovor na vijećničko pitanje

- daje se

Poštovani,

svjestan sam da pitanja poput divljih odlagališta otpada, neplaćanja komunalnih usluga i neuređenosti dijela romskih naselja opravdano izazivaju nezadovoljstvo građana, osobito zato što se u iste probleme godinama ulažu značajna sredstva, a oni se i dalje ponavljaju na istim mjestima, stvarajući začarani krug. To su problemi koji nisu nastali jučer, već su se godinama gomilali, a danas rješavanje svih ovih problema zahtijeva ozbiljan, institucionalni i sustavan pristup.

Romska su naselja u Međimurju desetljećima bila zanemarena. Lokalnim politikama i institucijama često je nedostajalo kapaciteta, volje ili koordinacije kako bi se osigurali osnovni uvjeti za dostojan život. Kada danas govorimo o divljim odlagalištima otpada, neplaćenim režijama ili stambenim problemima, govorimo o simptomima dubljih uzroka – teškog siromaštva, prenapučenosti i socijalne isključenosti. Oko tisuću romskih obitelji u Međimurju i dalje traži minimalne životne uvjete u svojim romskim naseljima, a bez rješavanja stambenog pitanja i osiguravanja osnovne komunalne infrastrukture teško je očekivati trajne i održive promjene, čak i u trenutku kada je po prvi put izabran zamjenik župana iz redova romske zajednice.

Smatram, međutim, da o pitanju stvaranja divljih odlagališta odgovornost treba adresirati i prema nadležnim institucijama zaduženima za zaštitu okoliša i provedbu mjera prevencije. Te institucije raspolažu sredstvima iz javnih proračuna. Dakle, novcem svih poreznih obveznika te imaju dužnost učinkovitije djelovati na terenu, pravodobno reagirati i provoditi zakonom propisane mjere nadzora. Smatram i da komunalna poduzeća ne mogu same odlučivati i obustaviti odvoz otpada iz romskih naselja te time stvarati divlja odlagališta i izazvati ekološku katastrofu. Kada do toga dođe, otpad završava na livadama, u potocima, rijekama, na nasipima, u kukuruzištima i uz poljske puteve, a najviše u samom središtu romskih naselja. Uvjeran sam da se moglo pronaći bolje rješenje, uz pridržavanje svih sigurnosnih mjera, kako bi se spriječilo da otpad odložen u naseljima ne ugrozi podzemne vode koje mještani romskih naselja koriste putem vrtnih pumpi.

Često se ističe kako se u rješavanje problematike romskih naselja ulažu značajna sredstva iz državnog proračuna, no rezultati i dalje nisu zadovoljavajući. I dalje imamo neuređena naselja s nelegaliziranim objektima, nedovoljnu pokrivenost vodovodnom mrežom te ilegalne električne priključke, čiji su kabeli često opisivani kao "Paukova mreža", a koji vise iznad glava djece.

Podsjećam da već više od dva desetljeća postoje Nacionalni plan za romsku nacionalnu manjinu (od 2003.) i Operativni program za romsku nacionalnu manjinu Vlade Republike Hrvatske (od 2012.), s jasno definiranim mjerama i zadacima koje, nažalost, jedinice lokalne samouprave nedovoljno koriste. Zašto je to tako, pitanje je na koje svi zajedno moramo pronaći odgovor.

Zbog toga se zalažem za izradu **Strateškog plana za romsku nacionalnu manjinu Međimurske županije**, koji bi omogućio usklađeno i učinkovito djelovanje svih dionika na lokalnoj i regionalnoj razini. Bez takvog strateškog dokumenta možemo samo nastaviti raspravljati u nedogled, dok će se problemi i dalje nastaviti gomilati.

Isto tako važno je naglasiti da nije cijela romska zajednica jednaka, niti ne zaslužuje da je se generalizira. U mnogim naseljima danas živi sve veći broj zaposlenih i samozaposlenih Roma – to su ljudi, građani koji uredno izvršavaju svoje obveze, grade i kupuju kuće, zadužuju se i aktivno doprinose lokalnoj zajednici. Samo u posljednjih pet godina više od 500 obitelji su se odselili iz svojih romskih naselja i integrirali tj. nastanili u 64 naselja Međimurske županije, što jasno pokazuje da se proces integracije odvija, iako često i bez sustavne institucionalne podrške.

Za romsku zajednicu od povijesnog je značaja što su na izborima izabrali prvog zamjenika župana iz svojih redova. Nadam se da će se upravo kroz moju funkciju dogoditi prijelomni zaokret u pogledu osiguravanja proračunskih stavki na lokalnoj, gradskoj i regionalnoj razini te u osiguravanju sve vrstnih projekata, ulaganja i pomoći romskoj zajednici, na dobrobit romske zajednice, ali i svih žitelja Međimurske županije.

Kao zamjenik župana iz reda romske nacionalne manjine, jasno i odgovorno se obvezujem da ću, u suradnji s općinama, županijom i državnim institucijama:

1. inzistirati na uređenju sustava naplate komunalnih usluga u romskim naseljima, uz socijalno pravedne modele pomoći najugroženijima,
2. poduprijeti sve napore u trajnom uklanjanju divljih odlagališta otpada te uvođenju mjera koje će spriječiti njihovo ponovno stvaranje,
3. redovito izvještavati Županijsku skupštinu o postignutom napretku,
4. zalagati se da jedinice lokalne samouprave u svojim proračunima osiguravaju posebne stavke namijenjene poboljšanju uvjeta života u romskim naseljima, te kroz suradnju s državnim institucijama i Vladom Republike Hrvatske inzistirati na financijskoj i programskoj podršci sukladno mjerama iz **Operativnog programa za romsku nacionalnu manjinu 2024. – 2028.**

Kao zamjenik župana, **odgovoran sam, čvrst i odlučan** da tijekom svog mandata radim na promjeni svijesti unutar romske zajednice, da romska zajednica shvati da uživanje prava donosi promjene koje istodobno nose obaveze i odgovornosti. Vjerujem da je ravnopravnost moguća jedino ako svatko, bez iznimke, izvršava svoje građanske obveze i poštuje zakone države koja nas sve jednako štiti i jamči nam ista prava i sigurnost. To je put prema istinskoj integraciji, utemeljenoj na uzajamnom povjerenju, poštovanju i odgovornosti.

Slažem se, integracija ne znači beskrajno posezanje u proračune, već zajedničku odgovornost i institucija i građana. Samo suradnjom, međusobnim razumijevanjem i uvažavanjem možemo postići održive rezultate, bez stigmatizacije i podjela.

Siguran sam da svi dijelimo isti cilj: uređena romska naselja, ravnopravni razvoj, pravedan sustav i dostojanstven život svakog čovjeka u Međimurju. Na tome ću, u okviru svojih ovlasti i odgovornosti, i dalje ustrajno raditi.

S poštovanjem,



Elvis Kralj
Zamjenik župana Međimurske županije
iz reda romske nacionalne manjine